Liber

lumi. sicut dicit Augustinus q̄ faciendum est de iuramento. Ad illud quod obicitur q̄ nō priuantur sacramentis nisi mortaliter peccantes. dicendum q̄ hoc factum est propter terrorem ne forte per assueritudinem et periculum contemptus incideret.

Questio viii m
De absolutione. et q̄rū aliquid possit absoluī inuitus. Et q̄ sic videt. q̄ parer carnalis multa bona p̄stat filio inuito. ergo pari rōneimo multo fortiori (cū magis pius debeat esse) vī et p̄f̄ spiritualis possit soluere sub dictum ipso inuitu. **T**unc p̄nior debet esse ad miserendus q̄ ad condēnandum. sed aliquis de iure potest excommunicare inuitū. ergo multo magis absoluere. **T**unc excommunicatio est pena inflicta exterius p̄pter emendationem. ergo si peccator nō emendat sed deterior efficitur. cum cessante causa cesseret et effectus. videtur q̄ possit et debeat talis eriam nolēt̄ absoluī. **S**ed extra nullus potest nec debeat absoluere aliquem inuitū in foro penitentiāli. ergo pari ratione nec in foro iudiciali. **T**unc dictū est. Petro quodcumq̄ ligaueris sup terram erit ligatum et in celis. ergo conformari debet ligatio que fit in terra et ligationi que fit in celis et conuersio. alioquin nō sit ut debeat. sed in celis nullus absoluī inuitus. ergo nec in terris debeat. **T**unc manente causa manere debet et effectus. sed causa p̄pter quā infligitur excommunicatio est rebellio et contumacia. sed q̄dū nō vult absoluī est rebellis et contumac. ergo inuitus nō debeat absoluī. **J**uxta hoc queritur quis item modus fm̄ q̄ debeat absoluī.
78 **D**om̄ q̄ est loqui de potestia absoluendi et excommunicandi. put potest in hos acrus vel de iure vel de facto. differt enim facere et iuste facere. **S**i loquamur de facto. si episcopus excommunicet nō contumacē pretermisso iuris ordine. in facie ecclesie excommunicat̄ est. q̄uis in iuste lata sit sententia. et teneret eā sustinere. alioquin ex hoc ipso contemptu efficietur dignus excommunicari et ligatur apud deum. De iure autē est excommunicatus quando scđm iuris dicamen ab eo qui haberet iurisdictionē canonicanam fertur sententia in contumacē et hec ligat apud deum. Similiter intelligendum in absolutione q̄ potest aliquis absoluī de iure vel de facto. De iure nullus excommunicatus absoluī potest nisi cesseret a contumacia. De facto absoluī potest scđm voluntatem prelati. in cuius potestate fuit sententia ferre et reuocare. Unde si talis absoluatur. nec peccat nec excommunicatus qui ei comunicat. et hoc dico siue qui absoluatur si ligatus iusta sententia siue in iusta. et hoc maxime verum est de domino papa. Ueruntamē sicut ratios probant talis absoluī nō debeat si iuste excommunicatus est. nec de iure absoluī potest. Si autem excommunicatus fuisset in iuste. posset cum prelatis absoluere etiam in iuitū. nō propter sui meritum. sed ad reuocan-
79 dum errorē propriū. **A**d illud quod primo obicitur q̄ parer corporalis beneficia prestata inuito filio. dicendum. q̄ nō est simile. quia illa sunt beneficia temporalia que prestantur contra voluntatē. et in quibus nō consideratur equitas ex parte suscipientis. nō sic autem est hic. Et praefera talia beneficia prosunt in iuitis. sed beneficium absolutionis nullo inuito potest. immo obest. Unde sicut fastidiosis nō est ingerendus cibis corporalib⁹. quia obest et iustum prohaecunt. vel si suscipiunt magis grauantur. sic in proposito est intelligendum. **A**d illud quod obicitur q̄ potest excommunicare in iuste. dicendum q̄ excommunicatio est correptione de contumacia. et ideo utilis est talis contumaci et no-

Quartus

lenti. **E**contra absolutione est utilis redeuntiō in contumacia existenti. et ideo talem excommunicatum absolvere potius est prestare iram q̄ misericordiaz. sicut facit ille qui dimittit iniuriam insultam. Unde sic melius ē q̄ satane tradatur corpus q̄ spiritus. sicut melius ē isti q̄ permaneant in vinculo q̄ detur ei beneficium cū contemptu. **A**d illud quod obicitur q̄ inflicta ē ad emendationem. dicendum q̄ nō tñ ad emendationem immo etiam ad instructionem aliorum. ut alij discant nō contradicere et rebellare sicut Dathan et Abiron. et ideo ne alij sumant exemplum malum debet in talibus excommunicatio continuari. ut alij profitantur virtutem casum. Ueruntamē quia nescitur vīrum deus de ei spiritum bonum q̄dū vivit. ideo semper expectanda ē cōuersio eius. et ideo nō est ante absoluendus quantumcum q̄ incorrigibilis videatur. Nemo enim est omnino incorrigibilis per priuationem q̄dū viator est. et ideo excommunicatio medicina est. **A**d illud quod querit 82 q̄liter debeat fieri. dōz q̄ excommunicatio ex triplici cā pōtē inflicta. sc̄ q̄dam p̄pter cōtumacē pure. quedam p̄pter offensam manifestam. quedam p̄pter offensam occultam. ut quando aliquis incidit in canonice p̄cato aliquo quod nō est publicus. Primus debeat absoluī accepto ab eo sacro q̄ stabit mādaris ecclie. trilli dī mādaris q̄ pareat iuri. et si q̄d alii in sua excommunicatio iuste lata cōtinetur. ut pote quando p̄denatur in expensis. Si autem est excommunicatus p̄pter offensam manifestam per sententiam vel facti evidentiam. tunc ante absolutionem debeat prestare emendam. Si autem p̄pter occultam. tunc sufficit ad relaxandam sententiam q̄ sufficiens cautor p̄beatur parendi mādaros. **A**d 83 illud quod queritur a quo quis potest absoluī. Dicendum q̄ de minori excommunicatōe absoluī potest a quolibet habente potestate tunc absoluendī a peccato. Unde duo excommunicati minori excommunicacione inueniēnt se absoluere possunt. Pro regula autem babendū est q̄ de omni excommunicatōe lata a iure siue maiore si siue minore potest quis absoluī a proprio episcopo siue a sacerdote. exceptis sex casibus i quibus sihi reseruauit iuris conditor potestatem. Primus si verberat clericū in quo casu nō potest absoluī nisi a domino papa velegato. viij. casibus exceptis. Secundus casus est de illo qui incendit ecclesiam et denunciatus est ab episcopo. Tertius casus est de illo qui frangit ecclesiam et denunciatus est. Quartus casus est de eo qui scienter et sponte participat cum excommunicatis a papa. et recipit eos in officiis maxime quādō nominatim exprimitur. Quintus si illo qui falsat litteras apostolice sedis. Sextus est de illo qui cōmunicat excommunicato in criminē. tunc enim debeat absoluī ab eo qui excommunicauit etiam si nō sit eis subditus. Quid si difficile est ei accedere ad ipsum. prestare viatoria cautione q̄ parebit ei mandato. potest absoluī ab episcopo vel a sacerdote p̄prio. A primo autem casu exceptiuntur. viij. casus. Pr̄ 85 mus est si sit in articulo mortis. Secundus est si fuerit ostiarius potensis. et percussit nō ex odio vel proposito. Tertius si percūtens clericū sit mulier. Quaratus si regularis regularem. Quintus si sit seruus et nō grāter leuit. et dominus eius damnificatur de eius ablatione. et ipse dominus est sine culpa. Sextus si pauper septimus sit impubes vel senex vel valitudinarius. Octauus si habet inimicicias capitales. De excommunicatione vero illata a iudice nullus potest absoluī si ab ipso vel ei supponi. excepto solo articulo mortis.